
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Giuliana Camber 

Tel. +39 040 558 2709  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

      Decreto Dirigenziale 

 

Oggetto: Affidamento diretto per il servizio di allestimento della mostra itinerante “Ter-
remoti in Italia” 
CIG 940972705F 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti gli articoli 32 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
 

Visto l’art 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 
2020 n. 120 e modificato dal DL 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, con cui sono 
stati apportati aggiornamenti normativi al D.Lgs 50/2016; 
 
Rilevato che, ai sensi del succitato art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e modificato dall’art. 
52 del D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 è possibile procedere 
ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di € 139.000,00 
IVA esclusa; 

 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabili-

tà dell’Università, per quanto applicabile; 
 
Premesso che l’Università ha, tra le finalità statutarie, la promozione, l’organizzazione, 

la diffusione della ricerca scientifica e dei suoi risultati, lo svolgimento 
dell’insegnamento superiore nei diversi livelli previsti dall’ordinamento 
universitario, lo sviluppo della cooperazione scientifica e didattica 
internazionale e altresì lo svolgimento della terza missione, intesa come 
impegno sociale e culturale degli atenei nell'accrescere la conoscenza della 
cittadinanza, anche includendo le attività di sensibilizzazione, prevenzione e 
protezione rispetto a calamità naturali di vario tipo, con l'obiettivo di rendere 
consapevoli cittadini e studenti delle misure da adottare in caso di situazioni 
di rischio e di calamità naturali; 

 
Considerato che il prof. Giovanni Costa del Dipartimento di Matematica e Geoscienze 

(DMG) ha proposto di portare a Trieste la mostra itinerante “Terremoti 
d’Italia” da realizzare in collaborazione con il Dipartimento di Protezione 
Civile Regionale e l’Istituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica 
sperimentale di Trieste (OGS) dal 22/09/2022 al 08/10/2022; 

 
 
 

Units - Prot. n. 130224 del 21/09/2022 - Rep. Decreti del Direttore Generale - n. 625/2022



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Giuliana Camber 

Tel. +39 040 558 2709  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Considerato che per la realizzazione dell’evento è stato sottoscritto un accordo di 
collaborazione tra Università degli Studi di Trieste, Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile e Istituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica 
Sperimentale di Trieste (OGS) ai sensi dell’art. 15 L. 241/90;  

 
Preso atto che nell’incontro congiunto tra gli enti del 12 settembre 2022 presso la pa-

lazzina “W” del comprensorio universitario di S. Giovanni, via Weiss Trieste 
si è deciso di allestire la mostra itinerante "Terremoti d'Italia" presso il Ma-
gazzino 27 del Porto Vecchio di Trieste, in quanto il manufatto garantisce la 
superficie necessaria all’evento, ha le caratteristiche di sicurezza ed eroga-
zione servizi elettrici e di rete adeguati ed è facilmente raggiungibile da un 
servizio predisposto di navetta per i visitatori; 

 
Considerato che il Magazzino 27 è gestito in via esclusiva dalla TCC - Trieste 

Convention Center S.p.A. sita in Viale Miramare 24/2, 34135 Trieste – P.IVA 
01303820326 che è quindi unico affidatario possibile per la realizzazione 
dell’evento; 

 
Appurato che TCC - Trieste Convention Center S.p.A. è iscritta alla piattaforma telema-

tica di negoziazione e-appalti della Regione FVG mentre l’Università può ne-
goziare telematicamente attraverso le piattaforme MePa e UnityFvg; 

 
Considerato quindi che l’affidamento del servizio non avverrà tramite piattaforma tele-

matica, ma con emissione diretta di buono d’ordine autorizzato dal presente 
decreto; 

 
Valutato il preventivo di TCC pervenuto il 15/09/2022 e ritenuto congruo in 

considerazione della specificità delle attività necessarie all’evento come da 
tabella analitica delle voci di costo sotto riportate: 

  

Allestimento, apertura mostra e restituzione spazi € 55.000,00  

Noleggio allestimenti € 16.400,00  

Configurazione rete € 300,00  

Addetti primo soccorso/antincendio € 4.488,00  

Pulizie generali per restituzione spazi € 500,00  

TOTALE I.V.A. ESCLUSA € 76.688,00  

TOTALE I.V.A. INCLUSA € 93.559,36 

 
Appurato che l’art 5 dell’accordo di collaborazione tra enti stipulato ai sensi dell’art. 15 

L. 241/90, stabilisce che l’Università riceverà i seguenti importi a titolo di 
ristoro per l’anticipazione delle spese qui decretate: 

 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Giuliana Camber 

Tel. +39 040 558 2709  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Protezione Civile Regionale € 20.000,00  

Dipartimento Matematica e Geoscienze € 20.000,00  

OGS € 20.000,00  

TOTALE RIMBORSATO A UNITS € 60.000,00  

 
Appurato che la spesa trova copertura sui fondi assegnati per l’esercizio finanziario 

2022 dell’Unità di Staff Comunicazione e Relazioni Esterne – U.O. 000169 -
U.A.AMM.DG.25.03 progetto Eventi istituzionali - A.S.10.800.070.300 
Organizzazione manifestazioni e convegni; 

 
Appurato che è opportuno prevedere un eventuale incremento di spesa per necessità 

urgenti e sopravvenute in corso di esecuzione della mostra fino all’importo 
massimo di € 88.524,59 i.v.a. esclusa e € 108.000,00 i.v.a. inclusa; 

 
Considerato che il RUP sarà il dott. Carmine Turturiello, Responsabile dell’Unità di 

Staff Servizi Generali il quale ha accertato la congruità della visura camerale, 
la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni ANAC; 

 

DECRETA 

 

art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. a) del DL 
76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e modificato dal DL 
77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, a Trieste Conference Center - P.IVA 
01303820326 del servizio di noleggio struttura e allestimento della mostra itineran-
te “Terremoti in Italia” per l’importo di € 88.524,60 I.V.A. esclusa e € 108.000,00 
IVA compresa; 

 
art. 2 - di imputare la spesa massima di € 108.000,00 IVA compresa sul budget 2022 

dell’Unità di Staff Comunicazione e Relazioni Esterne – U.O. 000169 -
U.A.AMM.DG.25.03 progetto Eventi istituzionali - A.S.10.800.070.300 Organizza-
zione manifestazioni e convegni; 

 
art. 3 - di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Carmine Turtu-

riello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 

art. 4 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente prov-
vedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti del Direttore Ge-
nerale. 

 

    Il Direttore Generale 
     F.to dott. Luciana Rozzini 


		2022-09-21T04:07:15+0200
	IT
	Luciana Rozzini




